MERGEFIELD  dispatch_level
[image: image1.png]

莆公规〔2022〕2号

莆田市公安局关于贯彻执行《福建省户口

居民身份证管理工作规定》等2份

行政规范性文件有关事项的通知

各县（区）公安局（分局），局属相关单位：

为贯彻落实《福建省公安厅关于印发<福建省户口居民身份证管理工作规定>的通知》（闽公综〔2021〕275号）和《莆田市公安局、莆田市发展和改革委员会印发<关于进一步优化落户条件的若干措施（试行）>的通知》（莆公规〔2022〕1号）精神， 经市公安局党委会议研究通过，现就进一步规范户籍业务办理流程便利群众落户有关事项通知如下：
一、涉及《福建省户口居民身份证管理工作规定》（闽公综〔2021〕275号）部分条款的实施意见

第十三条  公安机关办理户口、居民身份证、居住证的收费项目和收费标准，应当按照财政、价格主管部门规定执行。收费标准应当向社会公开，严禁违反规定或者超标准收费。

实施意见：
公民办理各类户口登记事项，统一不收取任何费用，包括《居民户口簿》《户口迁移证》《准予迁入证明》丢失、破损补办或过期失效重办。办理《福建省居住证》、《港澳居民居住证》和《台湾居民居住证》暂时不收费。办理居民身份证的收费项目和收费标准，应当按照财政、价格主管部门规定执行。
第二十七条  申请在单位集体户（含单位集体户地址上家庭户）、公共地址上办理落户、子女出生登记、户口登记项目变更更正的，应当承诺本人以及家庭户户内成员在本设区市市辖区、县（市）内无合法稳定住所。
户口登记在拆迁地址上的，只可办理出生户口登记、户口注销、迁出、户口登记项目变更更正、居民身份证业务；办理子女出生登记、户口登记项目变更更正以及居民身份证业务时，应当承诺本人以及家庭户户内成员在本设区市市辖区、县（市）内无合法稳定住所。

实施意见：
公民申请在单位集体户（含单位集体户地址上家庭户）、公共地址上办理落户、子女出生登记、户口登记项目变更更正的，应当提交申请人本人以及家庭户户内成员在所在的县（区）街道建制范围内（其中在荔城区或城厢区的，为在该2区街道建制范围内）无房承诺书。

公民户口登记在拆迁地址上的，与拆迁指挥部签订《拆迁合同》过渡期时限内只可办理出生户口登记、军人退伍复员转业、户口注销、迁出、户口登记项目变更更正、居民身份证业务；办理子女出生登记以及户口登记项目变更更正业务时，应当提交申请人本人以及家庭户户内成员在本县（区）街道建制范围内（其中在荔城区或城厢区的，为在该2区街道建制范围内）无房承诺书。安置房回迁超出过渡期时限的（安置房安置在非本村、居的除外），可以办理出生户口登记、军人退伍复员转业、户口注销、直系亲属投靠、迁出、户口登记项目变更更正、居民身份证业务。
第三十条  非婚生子女，提交下列材料，向母亲户口所在地公安派出所申报出生户口登记：
（一）《出生医学证明》；
（二）落户方《居民户口簿》；
（三）落户方非婚生育子女《声明》。
向父亲户口所在地公安派出所申报出生户口登记的，除前款规定的材料外，还应当提交具有资质的鉴定机构出具的亲子司法鉴定书。
实施意见：
该条中随母落户的，如果《出生医学证明》婴儿姓氏非随母姓而随父姓的，又没有提交具有资质的鉴定机构出具的父子（女）亲子司法鉴定书，要按照《福建省户口居民身份证管理工作规定》第七十三条规定出具《受理（缺件）材料一次性告知单》。申请人自收到《受理（缺件）材料一次性告知单》之日起超过1个月无法提交具有资质的鉴定机构出具的父子（女）亲子司法鉴定书的，由母亲本人出具声明书，按照《福建省户口居民身份证管理工作规定》第一百四十四条规定，以《出生医学证明》上记载的姓名办理出生户口登记。
第三十一条  在申报出生户口登记时，父母已离婚的，提交下列材料，向有抚养权一方户口所在地公安派出所申报出生户口登记：
（一）《出生医学证明》；
（二）落户方《居民户口簿》；
（三）父母《离婚证》（生效的人民法院离婚判决书或者离婚民事调解书）；
（四）确定子女抚养方的离婚协议书、生效的人民法院判决书或者离婚民事调解书。
随非抚养方落户的，父母双方应当同时到公安派出所签署同意办理落户的书面声明。
实施意见：
随非抚养方落户的，父母一方无法到场的，可提交经公证的委托书或声明书办理。
第四十七条  户籍在我省的公民在国外所生子女，具有中国国籍、不具有华侨身份的，回国后可以向父亲或者母亲户口所在地公安派出所申报出生户口登记。在通过核准办理落户前又出国的，应当重新申请。提交下列材料:
（一）《国外中国公民回闽落户申请表》；
（二）县级以上人民政府侨务部门出具的《不具备华侨身份认定书》原件；
（三）本人回国使用的中国护照或者旅行证及父母回国使用的出入境证件。本人不能提供中国护照或者旅行证的，由设区市（含）以上公安机关出入境管理部门向有关驻外使领馆进行核实，对其国籍情况有疑议的，由设区市（含）以上公安机关出入境管理部门商有关驻外使领馆进行国籍认定；
（四）父母《居民户口簿》《居民身份证》（仅一方有户口的提交一方《居民户口簿》《居民身份证》）；
（五）父母结婚证件；
（六）在国外申领的出生证件原件、具有资质机构出具的翻译件，以及我国驻外使领馆领事认证件或者我国缔结的条约认可的其他材料或者公证机构出具的公证书；
（七）未取得或者放弃外国公民或者外国永久居民身份的声明或者材料；
（八）正面免冠2寸白底彩色近照1张。
入境持用的出入境证件为外国护照的，应当提交公安出入境管理部门出具的具有中国国籍的国籍认定意见，不提交前款第（二）（三）项材料。
无法提交国外出生证件或者父母结婚证件，或者提交的出生证件登记的父母信息与申报父母信息不一致的，应当提交其父、母或者国内监护人书面《声明》以及具有资质的鉴定机构出具的亲子司法鉴定书，由父母户口所在地公安派出所调查核实后受理。
实施意见：
1.国外出生证件登记的基本信息与入境证件信息不一致的，应当提交其父、母或者国内监护人书面《声明》以及亲子司法鉴定书，由父母户口所在地公安派出所调查核实后受理；出生日期以国外出生证件上登记为准。
2.无法提交国外出生证件原件，但有经领事认证的国外出生证件复印件且基本信息与出入境证件一致的可视为有国外出生证件，需提交书面《声明》，可不提交亲子司法鉴定书。
3.属非婚生育的，结合第三十条非婚生育落户的规定办理。申请随母落户的，需提交系非婚生育子女的《声明》；申请随父落户的，需提交系非婚生育子女的《声明》及亲子司法鉴定书。
第八十七条  公民死亡后，申报义务人应当在1 个月内，提交死亡公民的《居民户口簿》《居民身份证》以及下列材料之一， 到死亡公民户籍所在地公安派出所办理户口注销：

（一）医疗机构出具的《居民死亡医学证明（推断）书》；

（二）公安、司法部门出具的非正常死亡材料或者死亡认定书；
（三）在国（境）外死亡的，提交足以证实死亡的相关材料原件，其中在国外死亡的，还需提供具有资质机构出具的翻译件及我驻外使领馆的领事认证件或者我国缔结的条约认可的其他材料或者公证机构出具的公证书；驻外使领馆出具确认死亡的《领事函》或者死亡公民境内单位出具的死亡证实材料；

（四）人民法院出具的死刑立即执行判决书或者宣告死亡判决书。

申报义务人无法提交上述材料之一，提交殡葬部门火化材料，作出《声明》后办理。

实施意见：
申报义务人主动办理死亡户口注销，但无法提交上述材料之一，提供能够佐证人员死亡的相应材料，作出《声明》后，给予办理注销死亡公民户口；若申报义务人无法提供能够佐证人员死亡的相应材料，作出《声明》后，经公安派出所调查核实，公安派出所领导核准后，注销死亡公民户口。
第八十八条  公民死亡后，申报义务人未在规定期限内办理户口注销的，公安派出所发现后应当向申报义务人发出《注销户口通知单》。申报义务人应当自接到《注销户口通知单》之日起，30日内到户口所在地公安派出所办理户口注销。
申报义务人拒绝或者拖延注销死亡公民户口，且已超过规定期限的，经公安派出所调查核实，公安派出所所领导核准后，注销死亡公民户口。
实施意见：
公民死亡后，申报义务人在收到公安派出所《注销户口通知单》30日后，仍拒绝或拖延办理户口注销的，户口所在地公安派出所凭民政部门提供已核实盖章的死亡人员花名册或调用电子证照，注销死亡公民户口。
 第一百零六条  省内户口投靠迁移，提交下列材料，由迁入地公安派出所办理：
（一）投靠人和被投靠人《居民户口簿》和《居民身份证》；
（二）投靠人和被投靠人的关系凭证，包括：结婚证、出生证、收养证等法定证件或者司法文书；
（三）被投靠人合法稳定住所凭证（夫妻投靠、未达法定婚龄子女投靠父母的不受此项限制）。
实施意见：
该条第（二）项关系证明还包括以下情形：法定证件或司法文书之间能关联佐证亲属关系的，派出所户政窗口应直接给予认定使用。受理派出所核查不到直系亲属关系的，群众还需提交直系亲属关系承诺书，但夫妻关系、出生申报不符合新生儿落户政策、直系亲属关系间存在逻辑差错的，应提交直系亲属关系凭证。
第一百四十五条  符合下列情形之一的，可以申请办理姓氏变更登记：
（一）因血缘关系在其他直系长辈血亲之间变更姓氏的，提交关系凭证；
（二）因收养关系变更姓氏的，提交收养材料；
（三）因涉外婚姻关系变更姓氏的，提交婚姻关系证件；
（四）未满18 周岁公民，因父母再婚申请变更随继父或者继母姓氏的，提交《结婚证》（父与继母或者母与继父间）、《离婚证》（生效的人民法院离婚判决书或者离婚民事调解书）。满18 周岁后申请的，应当具备在未满18 周岁期间与继父或者继母共同生活经历的条件；
（五）属非婚生的未满18 周岁公民，因父或者母另组家庭申请变更随继父或者继母姓氏的，提交《结婚证》（父与继母或者母与继父间）；满18 周岁后申请的，应当具备在未满18 周岁期间与继父或者继母共同生活经历的条件；
（六）少数民族公民因本民族文化传统和风俗习惯变更姓氏的，需经公安派出所调查确认属实；
（七）因不规范简化字姓氏等其他特殊原因需要变更姓氏的。
前款规定以外情形申请姓氏变更的，以人民法院行政或者民事诉讼判决明确的姓氏办理。
实施意见：
1.该条第（四）、（五）项中“满18周岁后申请的，应当具备在未满18周岁期间与继父或继母共同生活经历的条件”。此规定提交的材料：《声明》具体内容为申请人未满18周岁期间与继父或继母共同生活情况，落款由申请人、父与继母或者母与继父共同签字。其他材料与未满18周岁申请变更的材料相同。
2.福利机构确定的寄养人，经福利机构同意，可以申请变更随寄养人姓氏。
第一百五十四条  出生地填写错误的，提交《出生医学证明》向户口所在地公安派出所申请更正。
实施意见：
公民出生地填写错误的，提交《出生医学证明》或出生医院相关记录向户口所在地公安派出所申请更正。
第一百六十条  下列户口登记事项，经县级公安机关户政管理部门核准后办理：
（一）户口登记：不具有华侨身份的公民申报回国定居落户申报，公民在港澳台地区所生子女申报出生申报，以“非亲属”登记的被捡拾抚养未成年人申报，救助管理机构和安置机构中超过3个月仍无法查明身份信息的滞留人员申报，恢复户口（刑满 释放、假释人员在家庭变迁地申报，监外执行人员，因原户口被错误注销或者信息丢失、原注销信息和申报信息不一致的）；
（二）户口注销：虚假申报的户口（含一人多户、虚假迁入等）；
（三）户口迁移：跨省户口迁入、本规定需要核准的院校毕业生户口迁移；
（四）更正登记：民族、性别；
（五）纠正公安派出所已错误办结的户口；
（六）设区市级公安机关户政管理部门要求核准的户口登记事项。
实施意见：
将该条第（一）事项中不具有华侨身份的公民申报回国定居落户申报，公民在港澳台地区所生子女申报出生申报，刑满释放、假释人员在家庭变迁地申报恢复户口，监外执行人员恢复户口业务事项纳入第一百五十九条第（二）项，由派出所直接核准后办理。
第一百六十一条  下列户口登记事项，经设区市级公安机关户政管理部门核准后办理：
（一）变更登记：民族、性别；
（二）更正登记：出生日期；
（三）补录户口：在现居住地申报的婚嫁无户口人员，原已登记常住户口因错误注销、长期外出（含婚嫁未迁）注销、计算机信息丢失等原因造成的无户口人员，错误以死亡原因注销公民户口的人员，户口待定考察（会商）人员；
（四）纠正县级公安机关户政管理部门已错误办结的户口；
（五）省级公安机关户政管理部门要求核准的户口登记事项。
实施意见：
将该条变更性别登记、第（二）、（三）事项纳入第一百六十条第（六）项，由县级公安机关户政管部门核准后办理。将该条变更民族登记纳入第一百五十九条第（五）项，由派出所直接核准后办理。
第一百九十条  户口申报材料以及群众户口真实情况需要核实的，网格民警应当及时开展户口调查，走访当事人以及知情人，制作询问笔录并形成户口调查报告。
户口调查材料应当内部传递。
实施意见：
户口申报材料以及群众户口真实情况需要核实的，应当由户籍民警上报派出所分管领导批准，移交由社区民警调查核实，并做好移交记录。社区民警调查完毕后书面反馈户籍民警，并做好移交记录。
二、《关于进一步优化落户条件的若干措施（试行）》（莆公规〔2022〕1号）实施细则
（一）已办理房屋产权登记的房屋所有权人，本人及其共同居住生活的直系亲属可申请落户。相关部门函告为存在重大安全隐患的房屋，用途为储藏间、柴火间、车位等的房屋和被法院查封的房屋不得立户。

1.已办理《不动产权证书》《国有土地使用证》《集体土地使用证》《房屋所有权证》之一的。办理立户时提交以下材料：申请书；《居民身份证》和《居民户口簿》；《不动产权证书》《国有土地使用证》《集体土地使用证》《房屋所有权证》材料之一；非房屋所有权人迁入的，还需提交直系亲属关系凭证。
2.已交房但尚未取得产权凭证的商品房，提供住建部门备案的购房合同和全额交款税务发票。办理立户时提交以下材料：申请书；《居民身份证》和《居民户口簿》；住建部门备案的购房合同和全额交款税务发票；非房屋所有权人迁入的，还需提交直系亲属关系凭证。
3.已交房但尚未取得产权凭证的拆迁安置房，提供与拆迁指挥部签订拆迁协议和交房凭证。办理立户时提交以下材料：申请书；《居民身份证》和《居民户口簿》；与拆迁指挥部签订拆迁协议和交房凭证；非房屋所有权人迁入的，还需提交直系亲属关系凭证。
（二）尚未办理不动产权证的，已连续居住满1年的私有房屋产权人、使用权人，本人及其共同居住生活的直系亲属可申请落户。相关部门函告为存在重大安全隐患的或违法建造的房屋、用途为储藏间、柴火间、车位等的房屋和被法院查封的房屋不得立户。

1.已交房但尚未取得产权凭证的商品房，提供《莆田市商品房买卖合同备案表》或与开发商签订的商品房买卖合同；
2.拆迁安置房（属于个人间签订协议的安置房除外）提供拆迁协议书；
3.集资住房提供批准单位建房的相关材料、单位内部购房花名册；
4.自建住房提供加盖乡镇（街道）以上主管部门印章的房屋建筑许可证、建设用地规划许可证、宅基地证、土地使用登记卡、用地申请表、翻建申请表、法院判决书、宅基地申请表、行政处罚相应票据等材料之一；
5.无法提供房屋产权或者使用权凭证材料的，申请人需提交私有房屋尚未办理产权登记且住房无产权纠纷的承诺书。社区民警进行实地走访调查，实有人口居住信息录入相关人口信息管理系统满1年,并形成调查报告内部传递到户政窗口。受理窗口民警经与相关人口信息管理系统进行比对，信息一致的可以办理户口迁移手续。
以上5种实际居住的申请人办理立户时还需提交以下材料：申请书；《居民户口簿》和《居民身份证》；缴纳水费、电费、物业费、燃气费1年以上相关费用凭证材料之一。
户口迁入后若房屋相关权益人提出异议，经公安机关调查或法院判决（或裁定、决定），未取得房屋所有权份额的已落户人员户口应迁回原迁出地或迁入地所在乡镇（街道）公共地址或村（居）委会公共地址。
（三）公租房（廉租房）承租人及其共同居住生活的直系亲属可申请落户。办理立户时提交以下材料：申请书；《居民户口簿》和《居民身份证》；申请人与政府房管部门签订的租赁合同等租赁凭证；直系亲属随迁的，还需提交直系亲属关系凭证。
公租房（廉租房）承租人已不符合租赁公租房（廉租房）条件、被取消资格的，原公租房（廉租房）承租人及其直系亲属已办理落户的，应当将户口从公租房（廉租房）地址迁出。一经发现原公租房（廉租房）承租人已不符合租赁公租房（廉租房）条件、被取消资格的，公安机关可以将户口迁移至公租房（廉租房）所在乡镇（街道）公共地址或村（居）委会公共地址。
开辟租赁经房屋管理部门租赁备案登记的私有住房落户通道，符合条件的承租人及其共同居住生活的直系亲属可申请落户。 迁入集体户的，应当与公安派出所签定《集体户落户人员公约》。
1.在我市8个街道外租赁私有住房且稳定就业创业半年以上的人员，可以在就业创业地公共地址上落户，按户口迁入就业创业地提交申请材料；房屋所有人同意的，也可以在租赁住房落户，与其共同居住生活的直系亲属可申请随迁，申请时提交以下材料：申请书，《居民户口簿》和《居民身份证》，经租赁房屋主管部门登记备案的私有住房备案凭证，房屋租赁合同（满半年），私有产权住房全部产权人同意落户声明。与其共同居住生活的直系亲属随迁的，还需提交直系亲属关系凭证。

2.在我市8个街道内租赁私有住房且已连续居住满1年，该房屋尚未立户登记的，经房屋所有人同意，可申请迁入落户；房屋所有人不同意的，可落户社区集体户。其中在仙游或涵江街道内租赁私有住房的须在各自县区街道建制范围内无合法稳定住所。在荔城或城厢街道内租赁私有住房的须在荔城和城厢2区街道建制范围内无合法稳定住所。与其共同居住生活的直系亲属随迁的，还需提交直系亲属关系凭证。申请时提交以下材料：申请书；《居民户口簿》和《居民身份证》；经租赁房屋主管部门登记备案的私有住房备案凭证；房屋租赁合同（满1年）；私有产权住房全部产权人同意落户声明。与其共同居住生活的直系亲属随迁的，还需提交直系亲属关系凭证。在仙游县或涵江区街道内租赁私有住房的，须提交在各自县区街道建制范围内无合法稳定住所《无房承诺书》；在荔城区或城厢区街道内租赁私有住房的，须提交在荔城和城厢2区街道建制范围内均无合法稳定住所《无房承诺书》。

已落户租赁私有产权住房的，租赁私有产权住房的产权人不同意其继续落户的，产权人书面申请要求承租人（居住人）及其户内成员户口迁出，公安机关通知承租人（居住人）将户内成员户口迁出。自产权人申请承租人（居住人）迁出之日起超过30日承租人（居住人）仍未迁出的，公安机关可以将承租人（居住人）及其户内成员户口迁移至私有租赁产权住房所在村（居）委会公共地址。

（五）进一步放宽直系亲属投靠户口迁移。

1.夫妻投靠，不受年龄、婚龄、职业、合法稳定住所、家庭户或者集体户（人才派遣单位、人才中介机构、人才储备机构、已撤销企业单位等非直接用工单位集体户除外）等限制。被投靠一方属于单位集体户的，应当提交申请人本人以及家庭户户内成员在拟落户地所在的县（区）街道建制范围内（其中在荔城区或城厢区落户的，须是该2区街道建制范围内）无房承诺书，在单位集体户地址上单独立家庭户。
申请时提交以下材料：申请书；投靠人和被投靠人《居民户口簿》《居民身份证》；《结婚证》。被投靠一方属于单位集体户的，应当提交申请人本人以及家庭户户内成员在拟落户地所在的县（区）街道建制范围内（其中在荔城区或城厢区落户的，须是该2区街道建制范围内）无房承诺书。迁入集体户的，应当与公安派出所签定《集体户落户人员公约》。
2.未达法定婚龄子女可以选择投靠父亲或者母亲落户。未满18 周岁子女，父母双方已离婚，需办理投靠抚养方落户的，还应当提交确定子女抚养方的离婚协议书、生效的人民法院判决书或者离婚民事调解书办理落户；需办理投靠非抚养方落户的，父母双方应当同时到公安派出所签署同意办理落户的书面声明。 父母一方无法到场的，可以提交经公证的委托书或声明书。

3.已达法定婚龄子女可以申请办理投靠父母落户。若父母为非户主的，要征得户主同意。申请时提交以下材料：申请书；投靠人和被投靠人《居民户口簿》和《居民身份证》；直系亲属关系凭证。若父母为非户主的，需提交户主书面同意书。

4.离婚后可迁移原籍地村（居）委会公共地址落户。因结婚迁移投靠配偶落户而户口迁出户籍所在乡镇（街道），离婚后在原籍地没有合法稳定住所且不符合投靠直系亲属条件的，可迁移落户原籍地村（居）委会公共地址。迁入集体户的，应当与公安派出所签定《集体户落户人员公约》。申请时提交以下材料：申请书；《居民户口簿》和《居民身份证》；《离婚证》；抚养的未成年子女随迁的，还应当提交确定子女抚养方的离婚协议书、生效的人民法院判决书或者离婚民事调解书。落户我市8个街道内的，申请人及其随迁人员在拟落户地所在的县（区）街道建制范围内（其中在荔城区或城厢区落户的，须是该2区街道建制范围内）无房承诺书。

5.父母可以申请办理投靠任一子女落户。若子女为非户主的，要征得户主同意。若子女系未成年人且属离异家庭随抚养方登记户口的，在征得户主同意的同时，还要征得抚养方的同意。申请时提交以下材料：申请书；投靠人和被投靠人《居民户口簿》和《居民身份证》；直系亲属关系凭证。若子女为非户主的，需提交户主书面同意书。若子女系未成年人且属离异家庭随抚养方登记户口的，需提交户主书面同意书和抚养方书面同意书。
6.残疾人或年满60周岁以上老人，没有直系亲属照顾的，近亲属在户籍地址上有合法稳定住所的，可申请办理投靠近亲属落户。申请时提交以下材料：申请书；投靠人和被投靠人《居民户口簿》和《居民身份证》；被投靠人的合法稳定住所权属凭证或使用权凭证；投靠人与被投靠人的近亲属关系凭证；申请人没有直系亲属照顾[指没有直系亲属，或直系亲属均为未成年人、残疾人、死亡、失踪、出国（境）定居、加入外国国籍、服兵役等情形之一的]声明。残疾人申请落户的，还需提交《残疾人证》。

（六）先进模范人物和高层次人才、高技能人才可申请户口迁入居住地、就业地或投靠近亲属（亲友）落户。先进​模范人物和高层次人才，凭相应的认定文件（含证书、通知等）申请，同时对迁入居住地或就业地落户的试行“承诺”办理，暂时无法提供相关认定文件的人才，可凭书面承诺代替认定文件（含证书、通知等）。高技能人才凭经查询技能人才评价工作网（jndj.osta.org.cn）或福建省职业资格工作网（www.fjosta.org.cn）记载的高级技师职业资格（职业技能等级）的高技能人才信息申请。
1.被评为省级以上先进模范人物、先进工作者或者享受省级以上劳模待遇的人员，或者被评为省级以上高层次人才、高技能人才可申请户口迁入居住地、就业地或投靠近亲属（亲友）落户。
迁入居住地申请时提交以下材料：申请书；《居民户口簿》和《居民身份证》；合法稳定住所权属凭证。与其共同居住生活的配偶、子女、父母随迁的，还需提交直系亲属关系凭证。

迁入就业地申请时提交以下材料：申请书；《居民户口簿》和《居民身份证》；相应的认定文件（含证书、通知等）、承诺书、高技能人才信息或劳动合同等材料之一。与其共同居住生活的配偶、子女、父母随迁的，还需提交直系亲属关系凭证。迁入集体户的，应当与公安派出所签定《集体户落户人员公约》。
投靠近亲属或朋友落户申请时提交以下材料：申请书；投靠人和被投靠人《居民户口簿》和《居民身份证》；被投靠人的合法稳定住所权属凭证；被投靠人本人应当到公安派出所签署同意办理落户的书面声明；相应的认定文件（含证书、通知等）或高技能人才信息材料。投靠近亲属的，提交投靠人和被投靠人近亲属关系凭证。与其共同居住生活的配偶及其未成年子女随迁的，还需提交直系亲属关系凭证。

2.被评为市级先进模范人物,或者被评为市级高层次人才、高技能人才可申请户口投靠近亲属落户。
迁入居住地申请时提交以下材料：申请书；《居民户口簿》和《居民身份证》；合法稳定住所权属凭证。与其共同居住生活的配偶、子女、父母随迁的，还需提交直系亲属关系凭证。
迁入就业地申请时提交以下材料：申请书；《居民户口簿》和《居民身份证》；相应的认定文件（含证书、通知等）、承诺书、高技能人才信息或劳动合同等材料之一。与其共同居住生活的配偶、子女、父母随迁的，还需提交直系亲属关系凭证。迁入集体户的，应当与公安派出所签定《集体户落户人员公约》。
投靠近亲属落户申请时提交以下材料：申请书；投靠人和被投靠人《居民户口簿》和《居民身份证》；被投靠人的合法稳定住所权属凭证；被投靠人本人应当到公安派出所签署同意办理落户的书面声明；投靠人和被投靠人近亲属关系凭证；相应的认定文件（含证书、通知等）或高技能人才信息材料。与其共同居住生活的配偶及其未成年子女随迁的，还需提交直系亲属关系凭证。
（七）大中专院校、职业院校毕业生、留学归国人员、具备专业技术职称或技工资格人员，有意来我市创业就业或生活的，可申请落户人才公共服务机构集体户或实际居住地社区集体户，实行先落户后就业。

申请时提交以下材料：申请书（明确落户的集体户地址）；《居民户口簿》和《居民身份证》；毕业证书或国（境）外院校毕业证书和教育部留学服务中心出具的国（境）外学历学位认证书或专业技术（职业）资格证书或职业技能资格（等级）证书。迁入集体户的，应当与公安派出所签定《集体户落户人员公约》。
（八）高校毕业生、退伍军人等城镇人员还乡就业创业满1年，可申请在原籍地落户。

申请时提交下列材料：申请书；《居民户口簿》和《居民身份证》；登记满1年的工商营业执照或与就业单位签订满1年的劳动合同；大中专毕业证书或退伍证等材料。原户籍地派出所核查申请人因大中专就读迁出或参军入伍注销户口的原户籍迁出、注销档案材料，信息一致的可办理户口迁移手续。
拥有农村集体经济组织股权证的人员回原籍实际居住生活满1年，可申请户口迁回原籍。

申请时提交下列材料：申请书；《居民户口簿》和《居民身份证》；农村集体经济组织股权证；房屋使用权人需提交房屋尚未办理产权登记且住房无产权纠纷的承诺书等材料。原户籍地派出所核查原户籍迁出档案材料信息一致，实有人口居住信息录入相关人口信息管理系统满1年，可办理户口迁移手续。
（十）机关、团体、部队、企业、事业、学校、寺庙及非公有制经济实体等单位，其办公场所、本单位名下所有或单位合法租用的房产，可申请设立集体户。

一个地址只能设立1个集体户。单位企业名下拥有多处生产（经营、办公）场所的，其集体户应设立在其主要生产（经营、办公）场所地址上；主要生产（经营、办公）场所发生变更的，应在新的主要办公场所设立新的集体户，原集体户及集体户地址上所立集体户人员整体迁移新集体户地址上。公安机关核验以下材料：
1.批准单位成立文件、组织机构代码证、有效的工商营业执照，或宗教事务主管部门批准材料；
2.房屋产权凭证或租赁合同。集体户地址为租赁私有住房的，还需核验出租人出具的同意在该地址设立集体户并准于户口落户的声明书和经租赁房屋主管部门登记备案的私有住房备案凭证；
3.协管员《居民身份证》。

（十一）市、县（区）政府所属人才公共服务机构、各人才公寓可设立集体户，政府所属人才公共服务机构设立集体户，实行部门分工负责制。

市、县（区）政府所属人才公共服务机构、经批准设立的人才中介机构、人才派遣单位和各人才公寓，可申请设立集体户。提交以下材料：
1.批准成立的文件；
2.协管员《居民身份证》。

（十二）乡镇（街道）、村（居）委会设立集体户，用于登记符合在本辖区内登记户口条件，但暂时无处落户人员的户口。
公安派出所应当确定1个实际存在地址（一般为公安派出所所址上户室地址）作为乡镇（街道）公共地址，由户籍民警负责公共地址户的登记以及日常管理。有条件的村（居）委会可确定1个实际存在地址（一般为村、居委会办公场所地址上户室地址，村、居委会指定协助管理集体户户口的协管员）作为村（居）委会公共地址，用于登记符合在本辖区内登记户口条件，但暂时无处落户人员的户口。
三、部分名称的具体含义
本通知中部分名称的具体含义：
（一）“直系亲属”：配偶、父母、子女、儿媳（女婿）、公婆（岳父母）、祖父母（外祖父母）、孙子女（外孙子女）。
（二）“父母”包括亲生父母、继父母、养父母；“子女”包括亲生子女、继子女、养子女；“养父母”、“养子女”指经民政部门收养登记或公安机关户口登记确认的收养关系亲属。
（三）“近亲属”包括：配偶、父母、子女、祖父母、外祖父母、孙子女、外孙子女、兄弟姐妹。
（四）本规定所称“以上”包含本级（数）。
四、实施时间和相关要求
本通知自印发之日起施行，涉及《福建省户口居民身份证管理工作规定》（闽公综〔2021〕275号）部分条款的实施意见，有效期至《福建省户口居民身份证管理工作规定》有效期满；《关于进一步优化落户条件的若干措施（试行）》（莆公规〔2022〕1号）实施细则，有效期至《关于进一步优化落户条件的若干措施（试行）》有效期满。《莆田市公安局关于落实省政府进一步推进户籍制度改革意见的通知》（莆公综〔2015〕63号 ）、《莆田市公安局关于落实市政府化解房地产库存促进房地产市场平稳健康发展的若干意见的通知》（莆公综〔2016〕130号 ）、《莆田市公安局关于执行<福建省居民户口登记管理实施规定>有关事项的通知》（莆公综〔2018〕117号）同时废止。本通知涉及到居民户口登记管理放宽或调整内容的规定，以本通知规定为准。本通知未涉及居民户口登记管理事项的内容，根据国家、公安部、我省和我市相应政策办理。本通知涉及立户和户口迁移事项的实施意见不适用于湄洲岛立户和户口迁入。

附件：1.省级及以上先进模范人物和高层次人才落户申请对象
2.市级先进模范人物和高层次人才落户申请对象
3.直系亲属关系承诺书
4.无房承诺书
      5.房屋尚未办理产权登记且住房无产权纠纷的承诺书
6.私有产权住房租赁及同意落户声明
7.私有产权房屋同意投靠落户声明
      8.集体户落户人员公约
          9.调查报告

莆田市公安局
2022年5月16日
（此件主动公开）

附件1
省级及以上先进模范人物和高层次

人才落户申请对象
一、先进模范人物
（一）党中央、国务院、中央军委功勋荣誉获得者；
（二）国家级表彰奖励获得者；
（三）省委省政府表彰的劳动模范和先进工作者；
（四）省五一劳动奖章获得者。
二、高层次人才
（一）入选以下国家人才（科技）计划
1.国家级重大人才计划（代称）；
2.国家“万人计划”；
3.国家科学技术奖；
4.长江学者奖励计划；
5.享受国务院政府特殊津贴；
6.新世纪百千万人才工程国家级人选；
7.中宣部文化名家暨“四个一批”人才；
8.科技部“创新人才推进计划”；
9.财政部“全国高端会计人才（全国会计领军人才）”“国际化高端会计人才”；
10.中国科学院“百人计划”；
11.教育部“新世纪优秀人才支持计划”；
12.教育部“国培计划中小学名校长领航工程”；
13.中宣部宣传思想文化青年英才；
14.中国科协“青年人才托举工程”。
（二）入选以下省级人才计划
1.福建省引才“百人计划”；
2.福建省级高层次人才（特级和A、B、C）；
3.福建省特级后备人才；
4.福建省引进高层次人才（A、B、C）；
5.福建省引进台湾高层次人才“百人计划”；
6.福建省特支人才“双百计划”；
7.福建省“雏鹰计划”青年拔尖人才；
8.福建省“创业之星”“创新之星”；
9.海西产业人才高地领军人才；
10.海西创业英才；
11.百千万人才工程省级人选；
12.福建青年科技奖；
13.福建省杰出科技人才；
14.福建省优秀科技工作者；
15.福建省高校高层次人才引进与培养“三项计划”领军人才；

16.闽江学者奖励计划（不含讲座教授）；
17.福建省卫生系统有突出贡献中青年专家；
18.福建省引进医学领军人才计划；
19.福建省会计领军人才；
20.福建省文化名家；
21.留学人员来闽创业启动支持计划；
22.福建省互联网经济优秀人才创业启动支持计划；
23.符合福建省年度紧缺急需人才引进指导目录并经认定的人才。
附件2
市级先进模范人物和高层次人才落户申请对象
（一）市级先进模范人物

1.市委市政府表彰的劳动模范和先进工作者；
2.市级五一劳动奖章获得者。
（二）入选以下市级人才计划
1.莆田市高层次人才；
2.符合莆田市年度紧缺急需人才引进指导目录并经认定的人才。
附件3
直系亲属关系承诺书
本人承诺如下：

姓名：        ，性别：       出生日期：   年   月   日，公民身份号码：                       ，与姓名：        ，性别：       ，出生日期：      年   月   日，公民身份号码：                               ，系           关系；与姓名：        ，性别：      ，出生日期：      年   月   日，公民身份号码：                          ，系         关系；与姓名：        ，性别：    ，出生日期：    年   月   日，公民身份号码：                       ，系        关系。

本人上述承诺完全真实，如果虚假，愿意承担相关法律责任。

特此承诺

承诺人（签字）：

年   月   日

附件4
无房承诺书
本人承诺如下：
姓名：        ，性别：      ，出生日期：   年   月   日，公民身份号码：                        。
户内成员         公民身份号码：

户内成员         公民身份号码：
户内成员         公民身份号码：
上述人员在本县鲤城街道建制范围内，均无房产。
本人上述承诺完全真实，如果虚假，愿意承担相关法律责任。

特此承诺
承诺人（签字）：
年   月   日
无房承诺书
本人承诺如下：
姓名：        ，性别：     ，出生日期：    年   月   日，公民身份号码：                        。
户内成员         公民身份号码：

户内成员         公民身份号码：
户内成员         公民身份号码：
上述人员在本区涵东、涵西街道建制范围内，均无房产。
本人上述承诺完全真实，如果虚假，愿意承担相关法律责任。

特此承诺
承诺人（签字）：
年   月   日

无房承诺书
本人承诺如下：
姓名：        ，性别：     ，出生日期：    年   月   日，公民身份号码：                        。
户内成员         公民身份号码：

户内成员         公民身份号码：
户内成员         公民身份号码：
上述人员在荔城区镇海、拱辰街道和城厢区凤凰山、龙桥、霞林街道建制范围内，均无房产。
本人上述承诺完全真实，如果虚假，愿意承担相关法律责任。

特此承诺
承诺人（签字）：
年   月   日
附件5
房屋尚未办理产权登记且住房无产权

纠纷的承诺书
尚未办理产权登记住房产权人或使用权人声明如下：

产权住房标准地址：                                ，该房屋不属于违法建造的房屋。所有共有产权人或使用权人：

1.姓名：        ，性别    ，出生日期：    年   月   日，公民身份号码：                        。

2.姓名：        ，性别：    ，出生日期：   年   月   日，公民身份号码：                        。

……（有其他共有产权人则分别列出）

上述产权住房的所有共有产权人或使用权人经协商一致确定：姓名：         （公民身份号码：                      ）为有产权住房迁移落户申请人，其直系亲属符合迁移落户条件人落户该产权住房。其他共有产权人放弃以有合法稳定住所为由申请本人及直系亲属迁移落户或直系亲属投靠迁移落户权利，此有产权住房迁移落户申请人确定并办理落户后不再更改。户口迁入后若房屋相关权益人提出异议，经公安机关调查或法院判决（或裁定、决定），未取得房屋所有权份额的已落户人员，同意户口由原迁入地公安派出所迁回原迁出地或迁入地公安派出设立的公共集体户。

本人上述声明完全真实，如果虚假，愿意承担相关法律责任。

特此声明

声明人（签字）：

（所有房屋共有产权人均要签字）

年   月   日

附件6
私有产权住房租赁及同意落户声明
私有产权住房产权人声明如下：
私有产权住房产权人：姓名：           ，性别：        ，出生日期：    年  月  日，公民身份号码：                        。
……（有其他共有产权人则分别列出）
本人名下（或共有）产权住房标准地址：
                              。
房屋租赁人：姓名：            ，性别：       ，出生日期：      年   月   日，公民身份号码：                       ，现租赁居住上述产权住房，本人同意房屋租赁人及其共同生活直系亲属落户该产权住房。姓名：         ，与租赁人关系    ，公民身份号码：                       ，姓名：            ，与租赁人关系    ，公民身份号码：                       。
上述声明完全真实，如果虚假，愿意承担相关法律责任。
特此声明

声明人（签字）：
（房屋属共有产权的，所有房屋共有产权人均要签字）
年   月   日

附件7
私有产权房屋同意投靠落户声明
私有产权住房产权人声明如下：
私有产权住房产权人：姓名：           ，性别：       ， 出生日期：   年  月  日，公民身份号码：                   。
……（有其他共有产权人则分别列出）
本人名下（或共有）产权住房标准地址：

                              。
投靠人：姓名：           ，性别：          ，出生日期：   年   月    日，公民身份号码：                  ，本人同意投靠人及共同生活的配偶及其未成年子女落户该产权住房。姓名：            ，与投靠人关系          ，公民身份号码：                   ，姓名：          ，与投靠人关系      ，公民身份号码：                 。
上述声明完全真实，如果虚假，愿意承担相关法律责任。
特此声明

声明人（签字）：
（房屋属共有产权的，所有房屋共有产权人均要签字）
年   月   日
附件8

集体户落户人员公约

落户人：                ；联系电话：                   ；公民身份号码：                      ，

一、为加强对集体户落户人员的服务管理,凡申请在集体户落户的人员有义务据实申报户口登记事项,积极配合派出所做好相关户籍管理工作。

二、凡在集体户上落户的成员，要对提供的申报材料及无合法产权住房的声明真实性负责，承担相应法律责任。

三、凡在集体户上落户的成员，要据实提供实际居住地址、联系电话、工作单位。若发生变动的，应当及时向派出所申报相关变动情况，以方便联系，共同做好户籍管理与服务。

四、凡在集体户上落户的成员，在本地取得合法稳定住所的，应及时将户口迁往合法稳定住所处。

五、凡在集体户上落户的成员，取得外国籍的，应提供相关证明材料办理户口注销；直接选拔招录和特招地方人员担任军官的，应在入伍前持有效身份证件和相关材料办理户口注销。

六、本“公约”一式两份，由申请人、派出所分别存放，妥善保管。

落户人联系电话：            派出所户籍窗口联系电话：

申请落户人签字：            派出所户口专用章：

年   月   日                    年   月   日
附件9

调查报告

申请落户户主姓名：         ,公民身份号码：               ,共同居住生活直系亲属:与户主关系    ，姓名：       ，公民身份号码：                       ;与户主关系    ，姓名：            ，公民身份号码：                       ;与户主关系    ，姓名：      ，公民身份号码：                       ，现申请落户房屋标准地址为：                                ，无法提供私有房屋合法权属凭证。经累计入户访查不少于4次（入户访查间隔不短于2个月），预落户人员均已实际连续居住满     年，实有人口居住信息已录入相关人口信息管理系统满1年。申请落户人员相关费用凭证材料之一：□缴纳水费、□电费、□物业费、□燃气费(交费时间自     年   月   日至     年   月   日）
特此报告。
调查民警：

          年     月     日

抄送：省厅治安管理总队，本局领导。

莆田市公安局办公室                       2022年5月16日印发

莆田市公安局文件

- 2 -
- 1 -